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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na zdroje rušení a jejich elektromagnetické

vazby k rušeným objektům. Popisuje i metody měření vysokofrekvenčního rušení a měřící

techniku. Součástí je i měření na některých elektrických zařízeních.

Klíčová slova

Elektromagnetické rušení, odrušovací filtr, ferit, zdroj rušení, přijímač rušení, měřič

rušení, anténa, frekvence, kmitočtový rozsah, rušivý signál, rušivé emise.
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Abstract

The diploma thesis is focused on sources of interference and their electromagnetic

connections to disturbed objects. It also describes methods of measuring high-frequency

interference and measuring techniques. It also includes measurements on some electrical

devices.

Key words

Electromagnetic interference, interference suppression filter, ferrite, source of

interference, interference receiver, interference meter, antenna, frequency, frequency

range, interference signal, interference emissions.
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Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na zdroje rušení a jejich elektromagnetické vazby

k rušeným objektům, měřící techniku a metody používané k měření.

Elektromagnetickou kompatibilitu lze vnímat ze dvou úhlů pohledu. První je odolnost

zařízení proti rušení ať už vycházejícího z jiného zařízení, tedy umělého původu, nebo

přírodního původu, což jsou většinou přepětí. Tato práce se ovšem zabývá druhou částí

elektromagnetické kompatibility, což jsou elektromagnetické emise, tedy rušení, které dané

zařízení produkuje.

Práce je složena ze dvou částí. První část je teoretická a druhá část praktická.

Teoretická část obsahuje nezbytné znalosti nutné k provedení měření, tedy části praktické.

Teoretická část popisuje zdroje rušení a následné vazby mezi zdrojem a přijímačem rušení,

které zapříčiňují přenos rušivého signálu. Dále jsou také popsány komponenty potřebné

k měření rušení.

Teoretická část je dále rozdělena na tři kapitoly. V první kapitole jsou popsány zdroje

rušení, které jsou rozděleny do skupin podle jejich účinků a původu. Druhá kapitola se

zabývá způsobem šíření rušivých signálů, tedy vazbami mezi zdroji rušení a zařízeními, jež

rušení negativně ovlivňuje. Ve třetí kapitole jsou uvedeny dva nejčastěji používané měřící

přístroje pro měření rušivých signálů. V této kapitole je dále popsáno i příslušenství těchto

měřících přijímačů, které je nutné k měření emisí, jelikož měřící přístroj sám o sobě není

schopný rušivý signál přijímat.

Druhou částí, jak již bylo napsáno výše je část praktická. V praktické části se tato

práce zabývá měřením rušivých emisí v částečně bezodrazové komoře, která je v této části

mimo jiné také popsána. Rušivé emise byly měřeny na zkoušeném zařízení, které v tomto

případě představoval vysavač Kärcher NT 361. Emise byly omezovány několika typy

odrušovacích prvků. Uvedeny jsou zde rušivé emise vyzařované ze zařízení, ale i emise

šířící se po napájecím vedení do sítě. Pro oba případy je popsáno uspořádání zkušebního

stanoviště a postup, jakým se měřilo. Součástí praktické části je i prezentování získaných

výsledků a jejich následný rozbor.
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Na konci práce jsou v přílohách uvedeny průběhy a tabulky, které nebyly použity

v textu této práce. Přílohy obsahují i obrázky pořízené při měření, které rovněž nebyly

použity v textu.
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Seznam symbolů a zkratek

Zs Společná impedance sítě

ur Rušivá složka napětí zdroje rušení

up Rušivé napětí přiváděné na přijímač rušení

Z0 Společná impedance zpětného vodiče

Zr Impedance zdroje rušení

Zp Impedance přijímače rušení

M Vzájemná indukčnost

Urmax Maximální hodnota rušivého napětí

Ex Intenzita elektrického pole ve vzdálenosti x od zdroje

lef Efektivní délka antény

λ Vlnová délka signálu

Er Rušivá intenzita elektrického pole

Hr Rušivá intenzita magnetického pole

CL Útlum na kabelu

AF Anténní faktor

PAG Zisk předzesilovače

dBµV Jednotka rušivého napětí (decibel mikrovolt)

dBpW Jednotka rušivého výkonu (decibel pikowatt)

EMC .................. Elektromagnetická kompatibilita

EMI ................... Elektromagnetické rušení

EMS .................. Elektromagnetická odolnost

ESD ................... Elektrostatický výboj

SEMP ................ Elektromagnetický impuls

LEMP ................ Lightning electromagnetic pulse (Bleskový elektromagnetický impuls)

NEMP ................ Nuclear electromagnetic pulse (nukleární elektromagnetický impuls)

CB radio ............ Citizen Band radio (Občanské rádiové pásmo)

HDO .................. Hromadné dálkové ovládání

QP ..................... Kvazivrcholová hodnota, detektor

P ........................ Špičková hodnota, detektor

AV ..................... Střední hodnota, detektor
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RMS .................. Efektivní hodnota, detektor

RFI .................... Radio frequency interference (vysokofrekvenční interference)

AVC .................. Automatické vyrovnávání citlivosti

AMN ................. Artificial mains network (umělá síť)

LISN .................. Line impedance stabilizing network (umělá síť)

EUT ................... Equipment under test (zkoušené zařízení)

VF ..................... Vysokofrekvenční

VN ..................... Vysoké napětí

VVN .................. Velmi vysoké napětí

NN ..................... Nízké napětí

FET ................... Field Effect Transistor (tranzistor řízený polem)

ZO ..................... Zkoušený objekt

PS ...................... Proudová sonda

MR .................... Měřič rušení

SAC ................... Semi Anechoic Chamber (částečně bezodrazová komora)

ISM ................... Industrial, Scientific, Medical (Průmysl, Věda, Lékařství)

NiZn .................. Niklzinkový

MnZn ................. Manganzinkový
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1 Elektromagnetická kompatibilita (EMC)

V dnešní době roste množství používaných elektrických či elektronických zařízení.

Přitom každé z těchto zařízení působí nejen jako objekt, který rušení ovlivňuje, ale

především jako zdroj rušení. Každé nově vyrobené zařízení se musí tedy otestovat na

odolnost proti rušení, z toho důvodu, že nelze rušivé signály zcela eliminovat. Ale

především je nutné změřit, zda rušivý signál, který zařízení produkuje, je v mezích daných

normou pro příslušnou kategorii, do které to dané zařízení patří. Rušení vycházející

z měřeného zařízení se označují jako elektromagnetické emise a právě těmi se tato práce

zabývá.

1.1 Elektromagnetické rušení (EMI)

Elektromagnetické rušení je jev, který negativně ovlivňuje normální chod

elektronického nebo elektrického zařízení. Toto rušení je způsobeno vyzářenou

elektromagnetickou energií v kmitočtovém pásmu od 0 až do desítek GHz. Rušit dané

zařízení může i vysokofrekvenční nebo rádiové rušení, které zařízení ovlivňuje

vysokofrekvenční energií. Kmitočtové pásmo této energie začíná od 10 kHz .

Elektromagnetické rušení můžeme dělit na dvě základní skupiny, na rušení technické a

na rušení přirozené. Rušení způsobené technickými zdroji se dá dále dělit na tři skupiny

podle jeho povahy. První skupinou je šum, který je většinou vyvolaný motory a klasickými

svářečkami. Šum má především vliv na tvar křivky napětí. Druhou skupinou jsou impulsy.

Ty se projevují jako kladné či záporné špičky v napětí sítě. Tyto špičky ve většině případů

vznikají spínacími pochody všech kontaktních spínacích přístrojů. Poslední skupinou jsou

přechodné jevy, ty mohou trvat až několik sekund. Projevují se deformací obálky napěťové

křivky a jsou vyvolané změnou zatížení sítě, na kterou má vliv zapínání nebo i vypínání

spotřebičů o velkých výkonech.

Na elektrizační soustavu působí především nízkofrekvenční rušení, které se nazývá

energetické rušení. Toto rušení se projevuje zkreslením napájecího napětí a odebíraného

proudu. Pásmo kmitočtů, ve kterém se vyskytuje, je v rozmezí od 0 do 2000 Hz.

Nízkofrekvenční rušení je také rušení akustické. Je to elektromagnetické rušení, které má

kmitočtové pásmo nižší než 1 kHz. Akustické rušení působí problémy zejména
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v přenosových informačních médiích, jako jsou telefony, rozhlas, měřící a řídící zařízení.

Vedle nízkofrekvenčního rušení nás zajímá i rádiové rušení, které působí v pásmu od 9

kHz do 400 GHz [1].

Obr. 1.1 Průběhy rušivého napětí [1]

1.2 Zdroje rušení

1.2.1 Průmyslové zdroje rušení

Jako první do průmyslových zdrojů rušení můžeme zařadit zdroje produkující vyšší


[…]


0,617999 FINAL --- 23,66 46,00 22,34 1000,0 9,000 N

0,633749 FINAL 33,96 --- 56,00 22,04 1000,0 9,000 L1

1,047749 FINAL 30,22 --- 56,00 25,78 1000,0 9,000 L1

1,189499 FINAL 30,11 --- 56,00 25,89 1000,0 9,000 N

1,207499 FINAL --- 20,40 46,00 25,60 1000,0 9,000 N

1,252499 FINAL 29,97 --- 56,00 26,03 1000,0 9,000 N

1,252499 FINAL --- 20,68 46,00 25,32 1000,0 9,000 N

1,785749 FINAL --- 19,18 46,00 26,82 1000,0 9,000 N

1,873499 FINAL 27,69 --- 56,00 28,31 1000,0 9,000 L1

2,620499 FINAL 27,40 --- 56,00 28,60 1000,0 9,000 L1

3,081749 FINAL 28,87 --- 56,00 27,13 1000,0 9,000 L1

3,585749 FINAL --- 20,65 46,00 25,35 1000,0 9,000 L1

3,950249 FINAL 30,26 --- 56,00 25,74 1000,0 9,000 L1

4,548749 FINAL 32,57 --- 56,00 23,43 1000,0 9,000 L1

4,865999 FINAL --- 23,07 46,00 22,93 1000,0 9,000 L1

5,133749 FINAL 31,50 --- 60,00 28,50 1000,0 9,000 L1

5,140499 FINAL --- 21,78 50,00 28,22 1000,0 9,000 L1

10,308749 FINAL 31,14 --- 60,00 28,86 1000,0 9,000 L1

10,385249 FINAL --- 22,67 50,00 27,33 1000,0 9,000 L1

11,476499 FINAL --- 32,36 50,00 17,64 1000,0 9,000 N

11,478749 FINAL 41,36 --- 60,00 18,64 1000,0 9,000 L1

14,810999 FINAL --- 12,40 50,00 37,60 1000,0 9,000 N

14,936999 FINAL 18,09 --- 60,00 41,91 1000,0 9,000 L1
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19,889249 FINAL 12,79 --- 60,00 47,21 1000,0 9,000 L1

23,529749 FINAL --- 11,69 50,00 38,31 1000,0 9,000 N

24,312749 FINAL 14,57 --- 60,00 45,43 1000,0 9,000 L1

Tab. 3. C Tabulka hodnot konduktivních emisí zkoušeného zařízení

Frekvence Test
QP

hodnota

AV

hodnota
Mez

Odchylka

od meze

Doba

měření

Šířka

pásma
Vodič

[MHz]

[dBμV] [dBμV [dBμV] [dB] [ms] [kHz]

0,154499 FINAL --- 46,99 55,76 8,77 1000,0 9,000 L1

0,167999 FINAL 53,61 --- 65,06 11,45 1000,0 9,000 L1

0,215249 FINAL --- 41,96 53,00 11,04 1000,0 9,000 N

0,244499 FINAL 47,18 --- 61,94 14,77 1000,0 9,000 N

0,305249 FINAL --- 34,66 50,10 15,44 1000,0 9,000 N

0,307499 FINAL 42,32 --- 60,04 17,72 1000,0 9,000 N

0,478499 FINAL 36,37 --- 56,37 20,00 1000,0 9,000 N

0,503249 FINAL --- 26,09 46,00 19,91 1000,0 9,000 N

0,620249 FINAL --- 24,00 46,00 22,00 1000,0 9,000 N

0,622499 FINAL 34,80 --- 56,00 21,20 1000,0 9,000 N

0,914999 FINAL 30,23 --- 56,00 25,77 1000,0 9,000 N

1,209749 FINAL --- 20,86 46,00 25,14 1000,0 9,000 N

1,335749 FINAL --- 21,04 46,00 24,96 1000,0 9,000 N

1,344749 FINAL 30,29 --- 56,00 25,71 1000,0 9,000 N

1,783499 FINAL --- 19,59 46,00 26,41 1000,0 9,000 N

1,787999 FINAL 28,70 --- 56,00 27,30 1000,0 9,000 N

3,288749 FINAL 28,54 --- 56,00 27,46 1000,0 9,000 L1

3,464249 FINAL --- 20,66 46,00 25,34 1000,0 9,000 L1

4,663499 FINAL --- 23,21 46,00 22,79 1000,0 9,000 L1

4,859249 FINAL 33,10 --- 56,00 22,90 1000,0 9,000 L1

5,133749 FINAL --- 22,42 50,00 27,58 1000,0 9,000 L1

5,174249 FINAL 31,61 --- 60,00 28,39 1000,0 9,000 L1

9,381749 FINAL 32,96 --- 60,00 27,04 1000,0 9,000 L1

9,734999 FINAL 32,63 --- 60,00 27,37 1000,0 9,000 L1

10,270499 FINAL 33,63 --- 60,00 26,37 1000,0 9,000 L1

10,385249 FINAL --- 26,01 50,00 23,99 1000,0 9,000 L1

10,434749 FINAL 35,11 --- 60,00 24,89 1000,0 9,000 L1

10,632749 FINAL 36,60 --- 60,00 23,40 1000,0 9,000 L1

11,163749 FINAL --- 30,47 50,00 19,53 1000,0 9,000 N

11,269499 FINAL 38,81 --- 60,00 21,19 1000,0 9,000 L1

14,869499 FINAL --- 12,56 50,00 37,44 1000,0 9,000 N

15,175499 FINAL 17,29 --- 60,00 42,71 1000,0 9,000 L1

23,007749 FINAL --- 10,63 50,00 39,37 1000,0 9,000 N

23,027999 FINAL 17,95 --- 60,00 42,05 1000,0 9,000 N

Tab. 4. C Tabulka hodnot konduktivních emisí zkoušeného zařízení s feritem na obou koncích napájecího

vedení