Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Analýza rušivých signálů elektrických zařízení a jejich eliminace
Student: Bc. Roman KABELE Std. číslo: E17N0079P
Oponent: Ing. Petr Martínek, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 23
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 13
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Autor posuzované diplomové práce splnil všechny body zadání. Teoretická část je vypracována ve vhodném rozsahu. Pouze je škoda, že se zde autor nezabýval, nad rámec zadání práce, i problematikou principu feritových odrušovacích prvků a problematikou LC filtrů, neboť tyto prvky autor používá v praktické části práce. Praktická část práce je napsána srozumitelně a odborným jazykem. Pro rychlejší orientaci v publikovaných grafech by bylo vhodné přímo v popisu grafů popsat, jakým typem detektoru byly jednotlivé průběhy změřeny, byť v samotném textu již autor samozřejmě tyto informace uvádí a i z označení limit uvedených v grafech je možné odhadnout, o jaký typ průběhu se jedná. V praktické části práce mohl autor detailněji diskutovat příčiny rušení a způsoby odrušení, ale uvědomuji si, že hlavní téma práce a praktických měření se týkalo principu měření rušivých emisí a způsobu vyhodnocení naměřených úrovní. Kladně hodnotím, že autor v práci vyhodnocuje naměřené úrovně rušení ve vztahu k požadavkům uvedeným v příslušných technických normách.

Dotazy oponenta k práci:

Popište prosím princip potlačení rušení feritovými odrušovacími prvky.

V práci píšete o "redukci dat" v procesu měření a vyhodnocení naměřených úrovní. Popište prosím v krátkosti proces měření rušivých emisí se zaměřením právě na zmiňovanou redukci dat.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 5.6.2019

.....
podpis oponenta práce